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Anotace:

V této práci charakterizuji jednotlivé aspekty ženských božstev u starověkých Keltů a

severských kmenů. Při svém bádání pracuji heuristickou metodou, získané informace dávám

do souvislostí s již známými fakty a následně vytvářím pravděpodobnou podobu bohyně, jak

ji vnímali výše zmíněné skupiny obyvatel. Zaměřuji se jak na samotné informace, tak na

zdroje, z nichž tyto informace pocházejí. V samostatné kapitole shrnuji nejdůležitější shody a

rozdíly mezi oběma kulturami, a závěr patří zhodnocení přínosu mé práce pro případné další

badatele.

My work describes particular aspects of goddesses among ancient Celts and Nordic tribes. I

chose to work by the heuristic approach which allows me to put the new information together

with the previous one and create the possible image of the goddess similar to the one from

antiquity. I am focused not only on the information itself but on the sources of the information

as well. The separate chapture is dedicated to the summary of the most important similarities

and differences between both cultures and final summary contents of the evaluation of utility

for the future scholars.
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1. Úvod

Když se řekne bohyně, mnoho lidí si představí ženský protějšek určitého boha. Díky sklonům

k antropologizaci bohů by ji popsali nejspíše jako ženu, nejčastěji doplňující vlastnosti a schopnosti

svého druha. Jedinci hlásící se k některému z náboženských směrů, které mají kořeny na Východě,

mohou bohyni rozumět více jako obecnému principu, jako jednomu z protikladů neustále se

navzájem mísící s principem mužským. Ti, kteří vyznávají monoteismus, se o bohyních zpravidla

z nejrůznějších důvodů nezmiňují1, avšak prvek ženství se přesto v jejich myšlení objevuje.

Kdo však zcela jistě zahrnoval bohyně do svého panteonu, byli starověcí Seveřané2 a Keltové.

Ačkoliv jejich náboženství byla aliterární3, existující archeologické nálezy i ústní tradice potvrzují, že

žena hrála v těchto systémech důležitou roli. Ačkoliv tyto národy uctívaly spíše chtonická božstva4,

bohyně byly vzývány pro své schopnosti plodit, léčit, či vést válku. Mnoho žen se snažilo jejich

dovednosti a znalosti napodobit, jak dokládají písemnosti antických autorů5, proto se dnes nedá vždy

spolehlivě určit, zda se nálezy týkají bohyně jakožto určité bytosti nepozemského původu, či spíše

osoby, která skutečně žila, avšak pro své vlastnosti či činy začala být uctívána6.

Nutno přiznat, že pojem Bohyně či bohyně obecně je dnes velmi oblíbený, zejména mezi

příslušníky hnutí New Age, obracejícím pohled k jedinci a jeho kontaktu s universem. Mezi směry,

které jsou do určité míry s hnutím New Age spjati, vyniká ve zdůrazňování role Bohyně moderní

Wicca. Jména a termíny, s nimiž disponuje, si ve větší míře vypůjčila právě z keltského či nordického

panteonu, čímž mnohé jedince navedla k zájmu o tyto národy7. Zejména mezi lidmi zabývajícími se

životem Keltů se povědomí o spjatosti tohoto národa s ženským aspektem božství velmi rozšířilo, což

se projevuje nejen ve způsobu, jakým se projevují na veřejnosti, ale též ve stylu mluvy a myšlení,

které používají v soukromí.

1 Je třeba připomenout, že jak v křesťanství, tak v islámu, existují myšlenkové proudy odhalující ženskou část

jinak maskulinního boha, a v liberálním judaismu jsem se setkala s lidmi, jejichž pojetí manželek praotců by se

dalo chápat jako zbožštění.
2 Anglický termín zní Nordic; ačkoliv tento termín zahrnuje několik národů, díky tomu, že převážná většina

písemných záznamů pochází z oblasti Skandinávie a Islandu (Catterell, str.174), budu zde užívat termín

Seveřané
3 Irové začali psát – latinsky – až v 7. stol.n.l., ale dochované materiály, který by osvětlily tradiční víru,

pocházejí do pozdního 11.a raného 12.stol. (Davies, str. 75)
4 Jak je popsáno např. v irském rukopise Dindishenchas (Davies, str. 78)
5 Plinius komentuje, že viděl ženy, kterak si pomalovaly tělo borytovou modří pro rituální účely, a nahé

prováděly pohřební obřady. (O´Driscoll, str. 205 – 206); z dalších uvedu např. Diodora Sicilského, který

v 1.st.n.l. psal o ženách: „Keltské ženy nejsou pouze stejně vysoké jako muži, ale stejně tak odvážné… Ale

ačkoliv jsou atraktivní, muži se spíše zajímají o jedince stejného pohlaví…“ (O´Driscoll, str. 258)
6 Např. bohyně Epona, bohyně – kobyla, může být považována za bohyně plodnosti, v některých nálezech

považována za reprezentaci bohyně Matky; ve welšské tradici bývá považována za božskou královnu Rhiannon,

irské studie ji někdy ztotožňují s Medb nebo Maeve, královnou, Connachtu, Machy a Ulsteru. (Davies, str. 82)
7 Osobně znám více než pět jedinců, kteří se díky svému působení v hnutí Wicca začali aktivně zajímat o

zejména keltské bohy a bohyně

Jeden z hlavních motivů mé práce je utřídit a zpřehlednit historické poznatky o pojetí různých

aspektů bohyně mezi starověkými Kelty a Seveřany. Pracuji převážně metodou heuristickou,

shromažďuji informace z domácích i zahraničních zdrojů, které posléze navzájem porovnávám a

vyvozuji pravděpodobné závěry týkající se představ a chápání pojmu bohyně v dobách, kdy se na

území Evropy vyskytovaly keltské a severské kmeny.

Co přesně míním pojmem keltské a severské kmeny, vysvětluji konkrétně v kapitole týkající

se buď keltských, nebo severských představ o bohyních. Záměrně jsem v názvu své práce použila

výraz „druidský“, neboť druidové byli hlavní sociální vrstvou, která si předávala nauku o božstvech,

kosmu a stvoření. Ve své práci dávám přednost používání termínu keltský, neboť vyjadřuje obecnější

rovinu chápání. O druidech a jejich vztahu k mýtům pojednávám v samostatné kapitole v oddílu

Bohyně v keltské společnosti.

I přesto, že severské kmeny měly taktéž sociální vrstvu obyvatel8 plnící obdobné funkce jako

druidové v keltské společnosti, záměrně je ve své práci nezmiňuji. Literatura týkající se druidů je

poměrně obsáhlá a přímo se vztahuje k tématu mé práce, zatímco písemné důvěryhodné zdroje o

severských kněžích jsou velkou vzácností9. V oddíle o severských bohyních však důkladněji

pojednávám o vývoji bádání v oblasti zejména severských mýtů, neboť na tomto příkladu je velmi

jasně patrné, nakolik se do výzkumu promítá znalost humanitních věd, zejména psychologie, což

může bádání nejen napomoci, ale též uškodit.

Důležitým pojítkem obou národů je představa Bohyně Matky, či Velké Bohyně, která však

nepochází ani od jednoho z nich. V této práci se pokusím ukázat, odkud tato představa vzešla, a jaké

další společné charakteristiky ženských božstev, nadpřirozených postav či mýtických ženských

hrdinek mohou obě skupiny sdílet. Uvědomuji si, že téma mé práce je značně široké a zcela jistě bych

nedokázala zohlednit všechny možné aspekty ženských božstev, proto se zaměřím na několik

konkrétních bodů u vybraných bohyní, které mi připadají nejdůležitější, a o nich zde pojednám.

8 Vrstva kněží, kteří se nazývali goði, jednalo-li se o mužského člena, a gyðji, byly-li to ženy
9 Nejvíce jsem se o nich dozvěděla v Dictionary of Northern Mythology, str. 114

2. Bohyně mezi Kelty

Keltové byli národem, který žil na mnoha územích dnešní Evropy, a proto se dochované

materiály mohou značně lišit. Ve své práci se zaměřuji na keltské dědictví z oblasti Britských ostrovů,

Irska a kontinentální Evropy, zejména Francie, Německa a oblastí, které zkoumala M. Gimbutas10.

Jelikož záznamy o jejich životě a zvycích pocházejí pouze ze sekundárních zdrojů, je třeba vždy zjistit,

z jakého prostředí ten konkrétní autor pocházel a za jakým účelem své záznamy pravděpodobně

sepsal11.

Ženy v keltské mytologii hrají poměrně důležitou úlohu. Mohou být uváděny přímo jako

bohyně, či jako bytosti z jiného světa, duchové či patronky. D. óHogáin ve své knize Kolébka Irska

píše, že během svého bádání objevil v literatuře mnoho zmínek o ženách pocházejících z jiného

světa12. Jak uvádí i někteří další autoři, v keltské oblasti sice panuje zmatek, pokud se má jasně


[…]


porodí čtyři syny. Podobné téma bychom mohli najít ve welšském mýtu o Arianrhod, která, ačkoliv o

sobě tvrdí, že je panna, během zkoušky porodí dvojčata. Vzhledem k atributům, které jsou jim

připisovány (zejména Arianrhodino stříbrné kolo), bychom mohli tyto bohyně oprávněně pokládat za

symbol neposkvrněné Matky Země, která je „pošpiněna“ teprve příchodem člověka. Tomu by

odpovídalo i to, že Arianrhod své dva syny prokleje. Je však třeba upozornit na posun významu slova

„panna“ – zejména ve staroseverštině, jak jsem uvedla v předchozí kapitole, je termínem panna

označována i žena, která sice měla sexuální styk, avšak nikdy nebyla vdaná. (u Keltů tento posun

nenalezneme).

Jako poslední téma zde porovnávám pojetí nejvyšší moudrosti. Ve welšském mýtu je to

bohyně Cerridwen, kdo je tvůrkyní a patronkou kotle s nápojem moudrosti. Severské mýty uvádějí, že

moudrými bytostmi jsou norny, přadleny osudu, vyskytující se ve trojici. Toto je velmi zajímavý

příklad, neboť obvykle je to naopak – keltská božstva jsou zobrazována v trojicích, zatímco severské

bohyně jsou samostatné. V obou případech má moudrost silné spojení se zásvětím, s vědomostmi

získanými jinde než zde, v tomto životě.

Podobných příkladů bychom jistě mohli najít ještě mnoho. V této kapitole jsem pouze načrtla

možný způsob srovnávání jednotlivých aspektů ženských božstev, které se bezprostředně vztahovaly

k dennímu životu starověké společnosti.

5. Závěr

Koncept ženského aspektu božství v téměř jakékoliv kultuře je velmi obsáhlým a složitým

komplexem představ, který nelze vyjádřit v jedné práci. Mým cílem bylo vybrat ty nejdůležitější a

nejvlivnější ženská božstva, které mohou ilustrovat proměny a rozmanitost obou náboženských

okruhů. O některých z nich se dochovalo pouze málo informací, či se ve většině zdrojů tyto informace

opakují, avšak vzhledem k jejich důležitosti jsem je přesto ve své práci uvedla.

Kapitola o keltských a severských bohyních má odlišnou strukturu. Záměrně jsem zvolila dva

různé přístupy členění, neboť každý z nich nabízí odlišný náhled na problematiku ženských božstev ve

starověkých kulturách. V neposlední řadě je různý způsob rozčlenění kapitol zapříčiněn též

omezenými zdroji informací, které jsem měla k dispozici. Domnívám se však, že to celé práci není na

škodu.

Má práce si kladla za úkol zpřehlednit a porovnat základní aspekty pojetí ženských božstev v

keltské a germánské tradici. Přesto se v některých chvílích může zdát, že jednotlivé aspekty se příliš

prolínají. Tento fakt se týká zejména pojetí Bohyně Matky, která se objevuje jak v kapitolách o

keltských a severských bohyních, tak i v samostatném oddílu. Mým záměrem však bylo zobrazit právě

onu provázanost božského a mateřského, který, jak věřím, je nejlépe zobrazen právě takto.

Jedna z hlavních předností i nedostatku této práce je, že většina použitého materiálu pochází

ze zahraničních zdrojů. Tento fakt sice zhoršuje její dostupnost a ověřitelnost, přesto však umožňuje

získat odlišný náhled na celou problematiku, než kdybych zůstala pouze u domácích překladů.

Vzhledem k nedostatku překladů v českém prostředí může tato práce nabídnout poznatky ze

zahraniční literatury, ke které by se jinak čtenář těžko dostával.

I přes drobné nejasnosti, které mohou vyvstat při studiu mé práce, věřím, že je přínosem

nejen pro mne, ale i pro další případné badatele z oblasti keltologie či irské nebo severské

folkloristiky, kterých u nás stále není dostatek.

Srovnání ženy bohyně v severské mytologii a v druidské tradici

The Comparison of Mother Goddesses in Nordic Mythology and Druidic

Tradition

Mgr. Irena Hladečková

This work is a collection of information about the main aspects of the Goddesses in Celtic and

Nordic society. Its main sources has come from the materials placed on James Joyce Library and in

archives of Department of Irish Folklore at UCD, Dublin, Ireland. I tried to show that the image of all

Goddesses is more complex than a definition and compare two mythological systems which are

concerned about the woman´s divinity.

Celtic divine panteon is based on many gods and goddesses who usually are not in direct

relationship. Most of the sources tell us about Mother Goddess as a basic but not omnipotent

divinity. Goddesses were not the distant creatures. They, as well as the gods, appear in an ordinary

life which is depicted in heroic myths and other stories. Knowledge about these divinities was

handed down by the specific society – druids, who were trained many years to get the level. Druids

were considered to be the mediators between the men and the divinities. Most of the goddesses

were connected especially with the land, particular animals or fertility, and the most characteristic

feature for them was to appear as tripple goddesses.

Nordic goddesses are more separate. Nordic panteon is, thanks to the books of Snorri

Sturlusson, quite complex, and Mother Goddess is mostly just a part of the characteristic of the other

goddess. The features of the goddesses can be mixed but they act as a separate divinities in most of

the myths. Snorri tried to put them into the close relationship so we can speak about the family of

gods. I managed to find the description about the progression in research of the Nordic Godesses

which is very important for understanding how the scholars describe this theme in a contemporary

literature. Understanding of Goddesses in this panteon seems to be very influenced by the

knowledge of modern psychology.

The third chapture is dedicated to the concept of Mother Goddess as a connecting line

between Celtic and Nordic divinities. I compared the view of the myths and sagas from these two

cultures and picked up the most important features for further comparison. At the end I summarised

the contribution of my work for other scholar and explained the presumable controversial points.
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