Oponentní posudek na diplomovou práci Ireny Hladečkové Srovnání ženy - bohyně

v severské mytologii a v druidské tradici

Diplomantka si pro svou magisterskou práci zvolila velice zajímavé téma, které by se však
pro své široké zaměření, rozsah a komplexnost hodilo spíš pro práci disertační nebo dokonce
habilitačnÍ. A právě kombinace omezeného rozsahu diplomové práce a poměrně složitého
tématu nejvíce ovlivnila podobu této práce.
Po formální stránce byla magisterská práce l. Hladečkové připravena velice pečlivě. Je
přehledně a logicky členěná ve všech svých částech, přičemž autorka dobře zahajuje
jednotlivé oddíly nejprve přehledem pramenů a jiných zdrojů dosavadního bádání, poté
přistupuje k pojetí žen a bohyní ve společnosti lidí a bohů a končí stručným přiblížením
jednotlivých božských či polo-božských žen v keltském či severském (germánském)
panteonu.
Vzhledem k výše zmíněnému rozsahu a způsobu zpracování tato práce představuje spíše
stručné uvedení do keltské a severské mytologie s přihlédnutím k postavení ženských božstev.
Osobně bych od magisterské práce s tímto názvem očekával hlubší analýzu dané
problematiky s využitím pouze několika příkladů (typů bohyní), které by však bylo možné
podrobně prozkoumat a následně také příslušným způsobem srovnávat. Obecné závěry, které
předkládá autorka na konci své práce, tak představují správné a logické vyústění její snahy, ,
ale ve své podstatě se jedná o obecné motivy, které lze stejně dobře aplikovat na bohyně
téměř všech panteonů a civilizacÍ.
Možná by bylo bývalo vhodnější zařadit porovnání severských nebo keltských bohyní-žen
s bohyněmi římskými nebo řeckými, protože takové srovnání by mohlo více odhalit, jaké
aspekty ženských božstev byly podmíněny např. postavením ženy ve společnosti nebo rozdíly
v přírodních podmínkách obou civilizacÍ.
Pokud jde o hodnocení formální stránky diplomové práce Ireny Hladečkové, je nutné
poukázat na chyběj ící číslování stránek a naopak velmi vyzdvihnout fakt, že autorka
prostudovala a využila množství, téměř výlučně cizojazyčné literatury k probíranému tématu.
Škoda jen, že svou práci nezaměřila více konkrétně a danou problematiku neprobádala více
podrobně.
Navrhované hodnocení: velmi dobře.